
298

Se PowerPoint-show med indlæg på www.plantekongres.dk

Enkle natur- og vildttiltag i markkanten
Med målrettede tiltag i de dyrkede marker kan levevilkårene for trængte agerlandsarter forbed-
res. Langt hen ad vejen ved vi godt, hvad der skal til.

Natur- og Vildtplejekonsulent Lars Skou Gleerup
Djursland Landboforening, Planter & Natur
lsg@landboforening.dk 
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Årsagerne
Igennem de sidste mange år er 
en række dyre- og fuglearter 
knyttet til agerlandet gået stærkt 
tilbage. Velkendte eksempler er 
haren og agerhønen, men og-
så arter som lærke, vibe og an-
dre jordrugende fugle er hårdt 
trængte i det åbne land. Ændrin-
ger i landbrugsdriften og -struk-
turen er uden tvivl en del af for-
klaringen. Sammenlægning til 
store marker, mindre afgrødeva-
riation og specialisering i kvæg, 
svine og planteavlsbedrifter har 
medført, at de store dyrknings-
flader langt fra opfylder levebe-
tingelserne for disse arter. Haren 
mangler attraktiv grøntføde midt 
på sommeren i intensive korn-
sædskifter. Agerhønsene savn- 
er redeskjul og insektføde til de-
res kyllinger samt vinterdæk-
ning. Store effektivt drevne 
korn-, raps- og majsmarker er 
reelt set uinteressante for de fle-
ste dyre- og fuglearter. 

Indsatsen
Ved at gøre sig klart, hvad der 
mangler i agerlandet, kan en 

målrettet indsats hæve vær-
dien for vildtet af de dyrkede 
marker. Etablering af barjords-
striber, vildtstriber, græsbræm-
mer, sprøjtefrie randzoner m.v. 
sikrer vildtets levevilkår. Op-
timeres strukturen langs mark-
kanten, kan der således skabes 
både redeskjul, føde, dækning 
og spredningsveje for arter som 
hare, agerhøns og en række an-
dre fugle. Samtidig tilgodeses 
en lang række insekter. 

Conservation Headland
I England har man gennem ef-
terhånden mange år afprøvet og 
bevist effekten af at udlægge så-
kaldte Conservation Headlands 
langs markskel, levende hegn 
og diger m.v. Konceptet består 
oftest af en udyrket bræmme 
yderst med langt græs og der-
næst med en kortslået græsstri-
be og/eller en barjordsstribe. 
Afgrøden begynder med en ud-
sået vildtstribe eller en sprøjtefri 
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randzone i hovedafgrøden. Ned-
sat udsæds- og gødningsmæng-
de de første meter af afgrøden 
vil komplementere dette mark-
kantstiltag.

Græsbræmme og insekt-
vold
Langt græs giver redeskjul og 
dækning. Gammelt græs er des-
uden en god biotop for man-
ge insekter og edderkopper. En 
smal bræmme urørt græs erstat-
ter de markskel og diger, der 
gennem tiden er fjernet. Helt 
ideelt etableres bræmmen i form 
af en insektvold. Herved ska-
bes det specielle mikroklima 
med læ, sol/skygge og hævet 
terræn, som mange insekter og 
ikke mindst agerhøns og andre 
jordrugere foretrækker. 

Kortslåede græsstriber
Græs, og gerne kløvergræs, der 
holdes kort ved jævnlig slåning 
gennem vækstsæsonen, sik-
rer harer og hjortevildt saftigt 
grøntfoder og hønsefuglenes 
kyllinger tørremulighed. En del 
af forklaringen på harens dårlige 
formeringsrate er tilsyneladende 
fødemangel midt på sommeren. 
Selv begrænsede arealer med 
friske skud af protein og sukker-
holdigt kort græs kan hjælpe ha-
ren i kornlandskabet.  

Barjordsstriber 
En smal barjordsstribe, der har-
ves eller fræses nogle gange hen 
over sommeren, vil skabe gode 
balepladser, hvor fuglene kan 
støvbade. Her kan de desuden 
finde orme, jordinsekter og nye 
spirer. Barjordsstriber må som 
det eneste tiltag kun laves langs 
markkanten, hvis det skal med-
gå i det støtteberettigede areal.

Vildtstriber
Striber med udsåede vildtafgrø-
der bryder monotonien i afgrø-
devalget. Blomstrende arter til-
trækker et mylder af insekter. 
Der produceres frøføde, dæk-
ning og en skærm mod prædato-
rer gennem året. Ofte anvendes 
en tyndtsået kornafgrøde iblan-
det blomstrende urter som hon-
ningurt, boghvede, oliehør m.fl. 
samt kløver. Man kan med for-
del have to- til flerårige blandin-
ger i nogle striber. Et godt sy-
stem er at veksle, således at én 
stribe omlægges det ene år og en 
anden det modsatte år. Herved 
er der hele tiden redeskjul, føde 
og dækning på alle årstider. 

Sprøjtefrie randzoner 
Ved at lukke den yderste sek-
tion af sprøjtebommen kan der 
meget enkelt skabes rigtig gode 
forhold for insekter og fugle i 
marken. Det vigtigste er at und-
lade ukrudts- og skadedyrsmid-
lerne, mens svampesprøjtnin-
gerne bedre kan tolereres. Selv 
en zone på én til nogle få me-
ter har stor værdi. Nedsættes ud-
sædsmængden i det yderste rad 
og/eller reduceres gødskningen, 
opnås faktisk en ideel biotop for 
agerhøns og de insekter, som er 
altafgørende for kyllingernes 
overlevelse. Andre fugle som 
lærken og viben m.fl. vil også 
nyde godt heraf. 

OK på enkeltbetalings-  
arealer
Alle de beskrevne tiltag kan la-
ves indenfor reglerne om enkelt-
betaling, når visse begrænsnin-
ger overholdes. Det betyder, at 
insektvolde, barjordsstriber og 
vildt- og græsstriber kan indgå 
i det støtteberettigede areal. De 
skal ikke indtegnes eller anmel-

des særskilt, men udgør blot en 
del af det dyrkede areal. Det gi-
ver altså ikke noget administra-
tivt bøvl at lave disse forbed-
ringer for vildt og natur på sine 
dyrkede marker.
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